Ofício: nº 12442/2018- MPF/PRRJ/GAB/

Rio De Janeiro, 3 de setembro de 2018

Ao Ilmo. Sr.
RICARDO SAADI
Superintendente Regional da Polícia Federal no Rio de Janeiro
Avenida Rodriges Alves, nº 01, Saúde
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20081-250

Referência: Inquérito Civil nº 1.30.001.001911/2016-25

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Senhoria para encaminhar

cópia anexa do Inquérito Civil em epígrafe, instaurado no Ministério Público Federal com

escopo de apurar irregularidades no sistema de prevenção e combate a incêndios em museus

do Rio de Janeiro, notadamente no Museu Nacional, localizado na Quinta da Boa Vista, bairro

de São Cristóvão, que foi atingido por incêndio de grandes proporções na data de ontem (02

de setembro).

Na oportunidade,  REQUISITO, com fundamento no art. 129, inciso VIII da

Constituição Federal e no art. 7º, inciso II da Lei Complementar nº 75/93, a instauração de

Inquérito Policial para apurar as causas e eventuais responsabilidades pelo fato.

Solicito, neste ato, as seguintes providências:

PR-RJ-00088055/2018

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO

GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA
GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA

PROCURADORIA DA
REPUBLICA - RIO DE
JANEIRO

Av. Nilo Peçanha, Nº 23 A 31, Centro - Cep 20020100 - Rio De
Janeiro-RJ

Tel. 55 21 3971-9300
Email:

Pág. 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

S
E
R
G
I
O

G
A
R
D
E
N
G
H
I

S
U
I
A
M
A
,

e
m

0
3
/
0
9
/
2
0
1
8

1
2
:
5
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
E
A
1
E
A
F
8
.
8
D
F
6
1
E
E
7
.
E
D
2
B
0
5
4
C
.
4
9
D
3
D
5
A
C

a) em caráter urgente, a pronta atuação da Polícia Federal, no sentido de

garantir a preservação do local e a integridade dos bens eventualmente resgatados,

prevenindo o extravio do patrimônio federal;

b) realização de perícia imediata no local, com objetivo de apurar a extensão

exata do dano e as causas do incêndio;

c) expedição de ofício à Universidade Federal do Rio de Janeiro, requisitando

informações atualizadas acerca do sistema de prevenção e combate a incêndios no Museu

Nacional;

d) oitiva de testemunhas no local, notadamente servidores que tenham

participado da operação de combate ao fogo e moradores das redondezas.

Atenciosamente,

Sergio Gardenghi Suiama

Procurador da Republica

PROCURADORIA DA
REPUBLICA - RIO DE
JANEIRO

Av. Nilo Peçanha, Nº 23 A 31, Centro - Cep 20020100 - Rio De
Janeiro-RJ

Tel. 55 21 3971-9300
Email:

Pág. 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

S
E
R
G
I
O

G
A
R
D
E
N
G
H
I

S
U
I
A
M
A
,

e
m

0
3
/
0
9
/
2
0
1
8

1
2
:
5
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
E
A
1
E
A
F
8
.
8
D
F
6
1
E
E
7
.
E
D
2
B
0
5
4
C
.
4
9
D
3
D
5
A
C

	OFÍCIO Nº 12442-2018 - PR-RJ-00088055-2018 - PR-RJ-00088055_2018(2)